Governo do Estado de São Paulo

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo
Gerência de Licitações, Patrimônio e Suprimentos

DESPACHO

Nº do Processo: 255.00000865/2024-41

Interessado: Gerência Administrativa

Assunto: Serviço de estacionamento rotativo - Zona Azul SP

Número de referência: dp10622024

DESPACHO GLPS Nº 1062/2024

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
INEXIGIBILIDADE Nº 011/2024

Nos termos do artigo 66, inciso VIII, da Portaria PR nº 36/2020 e suas alterações, e diante
das informações constantes dos autos e do Parecer Jurídico nº 212/2024(0043335566), autorizo a
contratação direta, por inexigibilidade de licitação, com base no artigo 74, inciso I, da Lei Federal nº
14.133/2021, da empresa Z.A. Digital de São Paulo Sistema de Estacionamento Rotativo S.A., inscrito no
CNPJ nº 35.993.098/0001-00, para adesão aos Termos de Uso da PLATAFORMA NOVA ZONA AZUL
DIGITAL, como Usuário Corporativo, para compra e ativação do Cartão Zona Azul Digital - CAD, para
utilização no sistema de estacionamento rotativo pago em vias e logradouros públicos, no Município de
São Paulo, nos termos do Decreto Municipal nº 58.605, de 17 de janeiro de 2019, para 158 (cento e
cinquenta e oito) ativações do CAD, de acordo com o valor unitário de R$ 6,36 (seis reais e trinta e seis
centavos), totalizando R$ 1.004,88 (um mil e quatro reais e oitenta e oito centavos), cujo prazo de
vigência da contratação é por prazo indeterminado, na forma do artigo 109, da Lei Federal n°
14.133/2021, sempre que houver necessidade de compra e ativação do CAD, conforme solicitação de
compra de material não catalogado nº 005/2024 GA/ST (0039794632), Estudo Técnico Preliminar - ETP -
GA/ST Nº 011/2024 - V.2 (0041426581) e Termo de Referência TR - GA/ST nº 011/2024 V.2 (0041427140),
da Gerência Administrativa/Transporte.

O serviço pertence ao código CATSER 19941 - Recebimento de tarifa pública, do Grupo 711
- Serviços de intermediação financeira, exceto serviço bancário de investimento, serviços de seguros e de
pensões.

Dispensa-se a emissão de nota de empenho FAPESP, considerando o valor inferior a 250
UFESP’s, nos termos do artigo 6º, inciso I, da versão 02, da IN/GA nº 01/2023, aprovada pela Portaria CTA
n. 86/2023.

Publique-se o extrato deste despacho e do Pedido de Compras/Serviços de adesão aos
Termos de Uso da PLATAFORMA NOVA ZONA AZUL DIGITAL, como Usuário Corporativo, no Diário Oficial
do Estado de São Paulo, com a respectiva disponibilização no site FAPESP, em atendimento ao § 3º, do
artigo 6º, do Decreto estadual nº 68.304/2024, e lançamento no www.compras.gov.br, com publicação no
Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP.

Comunique-se o Diretor Administrativo.

São Paulo, na data da assinatura digital.

21/10/2024, 10:07 SEI/GESP - 0043400485 - Despacho

https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=52330630&infra_siste… 1/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm
http://www.compras.gov.br/

ANA FLÁVIA CONSOLIN VAROTTO
Gerente

Gerência de Licitações, Patrimônio e Suprimentos

Documento assinado eletronicamente por Ana Flávia Consolin Varotto, Gerente, em
17/10/2024, às 17:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0043400485 e o código CRC 9B316854.

21/10/2024, 10:07 SEI/GESP - 0043400485 - Despacho

https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=52330630&infra_siste… 2/2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0